پیداست که تمرکز بر این عرصه در بین پژوهشگران ایرانی هنوز چندان پا ننگرفته است. اکنون باید دید مطالعات هنر اسلامی بر چه زمینه هایی رشد کرد.

نخستین برخوردها در سایه نبرد و تجارت و سیاحت

در بیشتر پژوهش های مرتبط با رویارویی اسلام و غرب، جنگ های صلیبی (شروع از ۴۸۸ ق/ ۱۰۹۶ م) را نقطه عطف یا حتی سرآغاز برخورد فرهنگی این دو تمدن می شمارند. اما جهان مسیحیت نخستین ضربه شست مسلمانان را تنها چند دهه پس از وفات پیامبر هنگامی چشید که سرزمین اندلس و جزایر مدیترانه، از جمله سیسیل، در سال ۹۲ ق/ ۷۱۱ م به تصرف سپاه اسلام درآمد و بیم و تهدید آنان سرتاسر اروپای غربی را فراگرفت. پیشرفت مسلمانان در اروپا تا حدود پنجاه سال بعد (۱۴۲ ق/ ۷۵۹ م) تداوم یافت و سرانجام در شهر ناربون^{۲۱} فرانسه متوقف شد که به «آخرین فتح مسلمانان در فرنگ» شهرت یافته است (لویس^{۲۲}، ۱۳۹۳، ۳۰). اگرچه در تواریخ اسلامی، معمولاً از جزئیات این گونه عقب نشینی های مسلمانان ذکری نرفته است، این تصور دور نیست که لشکریان فرنگ، شماری از اشیاء همراه سپاهیان اسلام را در جریان این شکست ها به غنیمت می گرفته اند. پس منطقی است که این اشیاء را نخستین آثار صنایع اسلامی در دست غریبان بدانیم.

در کشاکش جنگ های صلیبی، شمار این غنائم فزونی گرفت، چندان که از همان آغاز استقفا دوم^{۲۳} (۱۰۴۵-۱۱۰۲ م)، از سرداران نخستین جنگ صلیبی، قطعه ای ابریشم زربفت (از حدود سال ۳۵۰ ق/ ۹۶۰ م) را با خود به فرانسه برد و به دیر قدیس سن ژوس^{۲۴} پیشکش کرد که بعدها استخوان های جسد سن ژوس را در آن پیچیدند و دوباره به خاک سپردند. تنگی از جنس دُر کوهی، ساخت مصر برای خلیفه العزیز فاطمی (حک ۳۶۵-۳۸۶ ق/ ۹۷۵-۹۹۶ م)، نمونه ای دیگر بود که بعدها به گنجینه سن مارکو در ونیز^{۲۵} منتقل شد.^{۲۶} انتقال آثار هنر اسلامی به غرب به اشیاء محدود نماند و به اسناد هم کشیده شد؛ نمونه اش مجموعه ای از اسناد دیوان فاطمیان به دو خط توقیع و رقاع است که به دست راهبان صومعه کاترین مقدس^{۲۷} در کوه سینای مصر رسید (بلر، ۱۳۹۷، ۲۴۴، ۲۴۶).

یکی دیگر از جویندگان اشیاء اسلامی در دمشق، کسپر پِردن کلارک^{۷۹} بود که در سال ۱۸۷۶ طی سفری به ترکیه و سوریه، اشیائی از دمشق را برای موزه کنزینگتون جنوبی خریداری کرد (Vernoit, 2000, 8).

اشیاء بیشتر و متنوع‌تر هنر اسلامی از مصر روانه اروپا شد. یکی از آنها منبر چوبی سلطان قایتبای مملوک (۸۶۷-۹۰۱ ق/ ۱۴۶۳-۱۴۹۶ م) بود که در نمایشگاه ۱۸۶۷ یونیورسال پاریس^{۸۰} به نمایش درآمد و در سال ۱۸۶۹ موزه کنزینگتون جنوبی آن را از مالک اولیه‌اش، دکتر میمار^{۸۱}، خریداری کرد (Wood, 2019). مجموعه‌ای دیگر را گاستون د سن موریس^{۸۲} (۱۸۳۱-۱۹۰۵) گرد آورد که موقعیتش در مقام میراخور اصطبل سلطنتی خدیو اسماعیل (حک ۱۲۸۰-۱۲۹۶ ق/ ۱۸۶۳-۱۸۷۹ م) فرصت‌های بیشتری برای خرید اشیاء به او داد. مجموعه ۲۰۰ قلمی سن موریس را هم موزه کنزینگتون جنوبی در سال ۱۸۸۳ خرید. در آن زمان، علاقه به اشیاء مصری رو به افزایش بود و برخی اقلام، نظیر قندیل‌های زرین و مینایی مساجد، بسیار خواهان داشت (Carey & Volait, 2018, 2).

به نام کولاینو^{۸۸} بود. در سال ۱۸۷۵ مرداک اسمیت اشاره کرد که برخی روحانیون از ناپدید شدن کاشی های مساجد آگاه و عوامل حکومت ایران مجبور به اِعمال اقداماتی سختگیرانه شده اند (Carey, 2017, 15-16; Helfgott, 1990, 173-174).

مجموعه داران غربی و نمایندگان آنها در اصفهان هم از اقدامات حاکم آنجا، ظل السلطان (۱۲۶۶-۱۳۳۶ق/۱۸۵۰-۱۹۱۸م) پسر ارشد ناصرالدین شاه، بهره مند شدند که اجازه داد چندین کاخ عصر صفوی را تخریب کنند و اشیاء اضافی آنها را بفروشد. مثلاً ادوارد براون در سال ۱۸۸۸ شاهد بود که کاخ «هفت دست» خالی و به امان خدا رها شده، تزیینات آئینه خانه ها به یغما رفته و باقی مانده آنها غالباً شکسته شده و ترک برداشته، در همان حال عمارت «نمکدان» را وزیر ظل السلطان تخریب کرده تا از مصالح آن در ساخت خانه اش استفاده کند (براون، ۱۳۷۱، ۳۰۶).

پردن کلارک از نوامبر ۱۸۸۱ تا آوریل ۱۸۸۲ با کسب مجوز صرف ۲۰۰۰ پوند از موزه کنزینگتون جنوبی و ۳۰۰۰ پوند دیگر از دفتر اداره هند^{۹۳}، ۳۴۰۰ شیء هنری به انگلستان فرستاد که در میان آنها ۲۰ نقاشی بر روی پارچه کتان از نسخه مصور حمزه نامه، بازمانده از هنرمندان دربار اکبر شاه گورکانی (حک ۹۶۳-۱۰۱۴ق/۱۵۵۶-۱۶۰۵م)، هم بود. او در کشمیر هر برگ از این نگاره ها را به قیمت پنج روپیه خریداری کرد (Stron-ge, 2000, 88; Vernoit, 2000, 14).

احتمالاً از خود صاحبان می خردند. با این حال، معمولاً هر بار به تعدادی بسیار اندک عرضه می شوند و هیچ خریدی به نتیجه نمی رسد مگر بعد از یک چانه زنی طولانی و مراجعات مکرر دلال به مشتریانش [صاحبان اشیاء].

Soucek, "Richard Ettinghausen (1906-1979)," in *Archives of Asian Art* 33, 1980, pp. 111-13.
- 20 Robert Hillenbrand.
- 21 Narbonne.
- 22 Lewis.
- 23 Stephen II of Blois.
- 24 Saint Josse.
- 25 The Treasury of San Marco, Venice.
مهم‌ترین اشیاء این گنجینه، غنیمت‌هایی است که طی جنگ صلیبی چهارم (۵۹۸-۶۰۰ ق/ ۱۲۰۲-۱۲۰۴ م)، با محوریت جمهوری ونیز، به دست آمد (Perocco, 1984, 65).
- ۲۶ برای آگاهی از اشیاء اسلامی این گنجینه و دیدن تصاویری از آنها، بنگرید به Alcouffe, 1984, 207-222.
- 27 Saint Catherine's Monastery.